
Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

brutto
1)

€/a

20,00

20,00

1) inkl. 19% Umsatzsteuer.

Preis je Messeinrichtung

Preisgültigkeit ab 01.01.2024

mME für Anlagenbetreiber 16,81

netto

€/a

mME für Letztverbraucher 16,81

Preise für iMS in Niederspannung1)

(Standardleistungen)

Preisgültigkeit ab 01.01.2024 Preisblatt
Stadtwerke Service Meerbusch

Willich GmbH Co. KG



Preise für den Messstellenbetrieb von intelligenten Messsystemen (iMS) gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

über 100.000 kWh

über 50.000 bis einschließlich 100.000 kWh

über 20.000 bis einschließlich 50.000 kWh

über 10.000 bis einschließlich 20.000 kWh

über 6.000 bis einschließlich 10.000 kWh

über 3.000 bis einschließlich 6.000 kWh

bis einschließlich 3.000 kWh

Verbrauchseinrichtungen nach § 14a EnWG

größer 100 kW

über 30 bis einschließlich 100 kW

über 15 bis einschließlich 30 kW

über 7 bis einschließlich 15 kW

bis einschließlich 7 kW

1) technische Verfügbarbeit gemäß § 30 MsbG vorausgesetzt.

2) inkl. 19% Umsatzsteuer.

16,81 20,00

16,81 20,00

siehe Netzentgelte Strom ‐ Preisblatt S. 6 (Entgelte für Messstellenbetrieb inkl. Messung ‐ Entnahme und Einspeisung mit 

registrierender   Lastgangmessung) 

100,84 120,00

42,02 50,00

16,81 20,00

42,02 50,00

iMS für Anlagenbetreiber (an Zählpunkten mit einer installierten Leistung von):

16,81 20,00

75,63 90,00

42,02 50,00

16,81 20,00

iMS für Letztverbraucher (an Zählpunkten mit einem Energieverbrauch von):

siehe Netzentgelte Strom ‐ Preisblatt S.6 (Entgelte für Messstellenbetrieb inkl. Messung ‐ Entnahme und Einspeisung mit 

registrierender   Lastgangmessung) 

100,84 120,00

Preise für iMS in Niederspannung
1)

(Standardleistungen)

Preis je Messstelle für Anschlussnutzer
Preisgültigkeit ab 01.01.2024

netto

€/a
brutto

2)

€/a

Preisgültigkeit ab 01.01.2024 Preisblatt
Stadtwerke Service Meerbusch

Willich GmbH Co. KG



Preise für Zusatzleistungen gemäß Messstellenbetriebsgesetz (MsbG)

brutto
1)

€/a

10,00

10,00

Datenkommunikation für Direktvermarktung

Erzeugungsanlagen und für die Beschaffung von

Flexibilitätsdienstleistungen nach § 14c des EnWG (§

34 Abs. 2 S. 2 Nr. 4a, b MsbG) 

10,00

Einbau und Betrieb von technischen Einrichtungen

einschließlich Steuerungseinrichtungen (§ 34 Abs. 2 S.

2 Nr. 5 MsbG)

30,00

Übermittlung abrechnungsrelevanter Messdaten aus

Submetering-System nach Heizkostenverordnung über

das Smart-Meter-Gateway (SMGW) (§ 34 Abs. 2 S. 2

Nr. 6 MsbG) 

10,00

8,40

8,40

25,21

8,40

Steuerung Verbrauchseinrichtungen und

Netzanschlüsse nach § 14a EnWG (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr.

2a, b MsbG)

8,40
Datenkommunikation für Anpassung Erzeugung/Bezug

nach § 13a EnWG (§ 34 Abs. 2 S. 2 Nr. 3 MsbG) 

Zusatzleistungen

Preisgültigkeit ab 01.01.2024

netto

€/a

Preisgültigkeit ab 01.01.2024 Preisblatt
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Informationstechnische Anbindung von

Hauptmesseinrichtungen weiterer Sparten an ein

SMGW (Liegenschaftsmodell) einschließlich täglicher

Übermittlung abrechnungsrelevanter Messdaten (§ 34

Abs. 2 S. 2 Nr. 7 MsbG) 

10,00

Erhebung und minütge Übermittlung von

Netzzustandsdaten nach §§ 56, 64 MsbG (§ 34 Abs. 2

S. 2 Nr. 9 MsbG 

30,00

Bereitstellung und Betrieb der Schnittstellen und Kanäle

des SMGW für Mehrwertdienste und

Auftragsdienstleistungen (§ 34 Abs. 2 S. 1 Nr. 10

MsbG) 

10,00

Vorzeitiger Einbau eines iMS (§ 34 Abs. 2 S.2 Nr.1

MsbG) 
30,00

Datenkommunikation zur Teilnahme am Regelenergiemarkt 30,00

Schwarzfallfeste Datenkommunikation 20,00

Zusatzablesung bei mME 20,00

1) inkl. 19% Umsatzsteuer.

25,21

16,81

25,21

8,40

25,21

8,40

16,81
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